

Baggrund for og forslag til at iværksætte udarbejdelsen af ny skovpolitik til Danmarks Naturfredningsforening

Rune Engelbreth Larsen, Sascha Veggerby Nicolajsen, Jonas Geldmann og Birgitte Marcussen

1. Baggrund og begrundelse

En af de allerbedste metoder til at sikre biodiversitet er at indstille skovdrift og omlægge til urørt skov, men selv om det har været kendt viden og et officielt mål at udlægge meget mere dansk skov til gavn for biodiversiteten siden Biodiversitetskonventionen i 1992, har samtlige evalueringer af indsatsen været ekstremt kritiske. Den seneste indrapportering til EU fastslår, at selv vor internationalt beskyttede skovnatur har 100 procent »stærkt ugunstig bevaringsstatus«. Danske forskere har i mindst et årti påpeget, at staten bør gå forrest, og flere har krævet, at al statslig skovdrift helt må ophøre.

DN's nuværende skovpolitik fra 2011 er imidlertid ikke ambitiøs nok og ikke gearet til den position, som skovpolitikken har opnået i den politiske debat. Derfor foreslår vi at igangsætte en proces, der fører til udarbejdelse og vedtagelse af en ny skovpolitik.

2. Uddybning

Den nuværende skovpolitik skal opdateres

– Den nuværende skovpolitik er udarbejdet m.h.p. deadline i 2020 (der nævnes ti gange), men det står klart i 2015, at Danmark ikke kan efterleve biodiversitetskravene. Inden 2020 når vi heller ikke at udlægge 20 procent af skovarealet eller rejse 10.000 hektar ny skov hvert år, som det kræves i den nuværende skovpolitik.

– Den nuværende skovpolitik kræver, at 25 procent af Danmarks areal er skov i 2070. Skovrejsning er imidlertid meget dyrere end at udlægge eksisterende skov til urørt skov og

har ingen eller kun forsvindende betydning for biodiversiteten, hvorimod udlægning af løvskov er den mest omkostningseffektive metode til at gavne biodiversitet. Derfor skal staten i stedet for skovrejsning prioritere at opkøbe artsrig privat løvskov, der efterfølgende udlægges til urørt og/eller græsningsskov. En ny skovpolitik skal understrege, at staten som hovedregel skal skabe ny skov ved naturlig succession, ikke ved skovrejsning.

– En ny skovpolitik skal ikke benytte ordet »biodiversitetsskov«, men klargøre entydigt, at DN sigter mod urørt skov og græsningsskov, herunder klare mål herfor i statsskovene.

– I den nuværende skovpolitik hedder det, at 25 procent af DN's egne skovarealer (via Danmarks Naturfond) skal »tjene biologisk mangfoldighed inden 2020 og 50 procent i 2040«. En ny skovpolitik bør kunne fremhæve, at DN indstiller al skovdrift på egne arealer senest inden 2020.

Konkret foreslår vi:

HB stemmer om behovet for udarbejdelsen af en ny skovpolitik. Hvis HB godkender dette, udarbejdes et forslag til proces, og Repræsentantskabet anbefales at slutte op herom i november 2015.

For at sikre den højeste kvalitet af den endelige politik skal der i forbindelse med udarbejdelsen af en proces indarbejdes konkrete planer for, hvordan forskere med ekspertise i biodiversitet, skovdrift og skovens andre funktioner inddrages i udarbejdelsen af skovpolitikken.